61RS0023-01-2023-005731-62

№ 1-87/2024

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«09» января 2024 г. г. Шахты 

Судья Шахтинского городского суда Ростовской области Нещадин О.А.,

при секретаре Грудецкой А.Ю.,

с участием гос. обвинителя пом. прокурора 

г. Шахты Ростовской области ФИО6,

подсудимого ФИО7,

защитника - адвоката Демьяновой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 9 классов, холостого, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Новочеркасским городским судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 (6 эпизодов), ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 2 ст. 69, ст. 71 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 3 года;

- ДД.ММ.ГГГГ Новочеркасским городским судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 (3 эпизода), п. «а» ч. 2 ст. 166, ч. 3 ст. 69, 70 УК РФ, (приговор Новочеркасского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере максимально широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем использования устройств мобильной связи, сети тайников, исходя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления в период с 20.05.2023 до 17 часов 50 минут 24.05.2023 совместно с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, а именно: вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,01 г, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО7 в конце марта 2022 года, преследуя корыстную цель, желая постоянно на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств с помощью интернет-мессенджера Telegram, где использовал аккаунт «Moon161» связался с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которое в указанном интернет-мессенджере имело аккаунт «Набираем Кладменов» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», организовавшее незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «Аптека24», с которым вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц, дав при этом свое согласие на участие в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течении неопределенного времени в качестве «розничного закладчика». 

Таким образом, ФИО7 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в конце марта 2022 года вступили в преступный сговор на совершение совместного незаконного сбыта наркотических средств и распределили между собой обязанности. 

Для обеспечения постоянного и беспрерывного сбыта наркотических средств, предупреждения о возможной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО7 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовали интернет-мессенджер Telegram, конспирируя свою незаконную деятельность, и сбыт наркотических средств производили только бесконтактным способом, через тайники-закладки, сделанные ими в разных местах на территории Ростовской области. 

При этом, согласно распределенными между ними ролями в совершении преступлений, неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующее в интернет - мессенджере Telegram аккаунт «

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> организовавшее незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «Аптека24», с использованием сайта в сети «Интернет» и обладающее каналом их поступления, осуществляло незаконное приобретение в целях сбыта наркотических средств в виде «оптовых закладок» на территории 

<

адрес>, после чего сообщало ФИО7 в интернет-мессенджере Telegram о месте нахождения вышеуказанных «оптовых закладок» для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным, закладочно-тайниковым способом лицам, допускающим употребление наркотических средств. 

ФИО7, согласно своей преступной роли в совершении преступлений, используя аккаунт «Moon161» в интернет-мессенджере Telegram, установленный в его мобильном телефоне iPhone 12 Pro получал информацию от неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовавшего в интернет-мессенджере Telegram аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> об адресах местонахождения предназначенных для распространения наркотических средств. Далее, ФИО7 забирал их, после чего раскладывал «розничные закладки» с наркотическими средствами в тайники на различных участках местности на территории 

<

адрес>, после чего сообщал информацию вышеуказанному неустановленному лицу в интернет-мессенджере Telegram в виде текстовых описаний, фотографий и GPS-координат точных мест таких тайников-закладок, с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, которые последний размещал на ресурсе интернет-магазина, а именно, на доступном для широкого круга потребителей наркотических средств сайте интернет-магазина «Аптека24».

Согласно достигнутой преступной договоренности ФИО7, реализуя общий преступный умысел, преследуя корыстные цели, получал в размерах в зависимости от выполненной «работы» от неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства, из расчета 450 рублей за одну, сделанную ФИО7, «закладку» условной дозы наркотического средства, которые вышеуказанное неустановленное следствием лицо зачисляло со счетов банковских карт на счета, выпущенных на имя неосведомленной относительно преступной деятельности ФИО7 - ФИО3 карт ПАО «Сбербанк» №, №, № и карты АО «Тинькофф Банк» №.

ФИО7 совместно с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> в период с конца марта 2022 года до 17 часов 50 минут 24.05.2023, то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. 

Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, ФИО7 совместно с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляя преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в период с 20.05.2023 до 17 часов 50 минут 24.05.2023, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств закладочно-тайниковым способом неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, действуя умышленно и согласованно, пытались незаконно сбыть по вышеуказанной схеме вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,01 г, при следующих обстоятельствах.

ФИО7, действуя в составе вышеуказанной преступной группы, выполняя роль розничного закладчика, 20.05.2023 в первой половине дня получил на свой аккаунт «Moon161» в интернет-мессенджере Telegram, установленный в его мобильном телефоне iPhone 12 Pro от вышеуказанного неустановленного лица, использующего в указанном интернет-мессенджере аккаунт «Набираем Кладменов» с именем пользователя «@apt_247» сообщение с адресом оптовой «закладки» с расфасованным на дозы веществом, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 9,01 г, находящейся на участке местности, прилегающем к 

<

адрес> в 

<

адрес>, которое ФИО7, согласно отведенной ему роли розничного закладчика в вышеуказанной схеме сбыта наркотиков и указаний вышеуказанного неустановленного лица, должен был забрать и разложить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, после чего адреса, сделанных им тайников-закладок с наркотическим средством отправить со своего вышеуказанного аккаунта интернет-мессенджера Telegram в виде текстовых сообщений и фотографий с координатами GPS на аккаунт неустановленного лица «Набираем Кладменов», который в свою очередь, согласно преступной роли в схеме сбыта должен был разместить на доступном для широкого круга потребителей наркотических средств сайте интернет-магазина «Аптека24».

Далее, ФИО7, осуществляя общий преступный умысел, 20.05.2023, в первой половине дня прибыл к вышеуказанному тайнику, откуда забрал оптовую партию вышеуказанного наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>, в котором находилось вышеуказанное наркотическое средство, расфасованное в свертки из прозрачных бесцветных полимерных пакетов с замком- фиксатором, обмотанных фрагментами полимерной липкой ленты белого цвета, в количестве не менее 15 штук.

Далее, ФИО7, действуя в составе вышеуказанной преступной группы, осуществляя общий преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, до 23 часов 30 минут 24.05.2023 стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Однако реализовать до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, совместно с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО7 был задержан сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство было изъято последними из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах.

Так, 24.05.2023 около 17 часов 50 минут ФИО7 около 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и доставлен в УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО7, проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 30 минут, в правом наружном кармане, надетых на ФИО7 шорт был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находились 15 (пятнадцать) свертков из фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета, внутри каждого из которых находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком- фиксатором, в котором находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами, соответственно, 0,60 г, 0,65 г, 0,56 г, 0,66 г, 0,60 г, 0,58 г, 0,56 г, 0,60 г, 0,58 г, 0,63 г, 0,64 г, 0,61 г, 0,57 г, 0,59 г и 0,58 г, общей массой 9,01 г.

Таким образом, общий преступный умысел ФИО7 и неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществивших действия, согласно распределенным ролям, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц закладочно-тайниковым способом на территории в 

<

адрес>, внесенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,01 г, не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками правоохранительного органа, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 9,01 г наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, является крупным размером для данного вида наркотических средств.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО7 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО7 данных им ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого, в присутствии защитника, и после разъяснения ему прав, предусмотренных ст. 46 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, следует, с 2020 года он попробовал наркотические средства, так он иногда употреблял наркотические средства. Ранее судим по ст. 158, ст. 166 УК РФ. У него есть девушка ФИО23 Примерно в ДД.ММ.ГГГГ он устроился в интернет-магазин «Аптека24» закладчиком, предварительно списавшись в приложении «Telegram» с оператором магазина. В ходе переписки он получил инструкции как делать закладки с наркотиками, а также на предложенную им карту зачислил 5000 рублей залога. Он не помнит, с какой, и на какую карту он это делал. В первый раз оператор ему дал мастер-клад, в котором находилось 5 свертков с наркотиком, именуемым «соль». Данные свертки он разложил в разных местах, сделал фотографии месторасположения свертков приложением «NoteCam», после чего в фоторедакторе сделал отметки тайников и написал описание на фотографиях. После обработки фотографий он их переслал оператору. За одну сделанную закладку ему оговорено было платить 450 рублей. Зарплату он получал в криптовалюте, называемой «Лайткоин», которые ему зачислялись на всегда новый скачанный им для зарплаты криптокошелек на платформе «Edge». Это все он делал в своем мобильном телефоне. Далее он криптовалюту обменивал на различных интернет-биржах на рубли, которые зачислял на банковские карты своих знакомых, помнит, что переводил на карты ФИО25 ФИО26, его отчима ФИО4 и девушки ФИО23. Данным людям он не говорил для чего ему нужна была их банковская карта, те не были осведомлены о его деятельности, связанной с незаконной деятельностью. Так ему зарплата приходила каждую неделю во вторник от 25000 до 50000 рублей на его криптокошелек, с которого он выводил примерно по 5000 или 10 000 рублей, на карты вышеуказанных лиц. Так он выводил небольшие суммы, чтобы не вызывать ни у кого подозрения. По поводу данных денежных средств, вышеуказанным лицам он ничего не говорил, так он брал карты и снимал в различных банкоматах 

<

адрес>, после чего возвращал карту. Наркотики для закладок он получал от оператора магазина «Аптека24» исключительно в сообщения приложении «Telegram», который использовал аккаунт под именем «Набираем Кладменов» имя пользователя «@apt_247». Он использовал в приложении «Telegram» аккаунт с именем «Moon161». Получал он наркотики для закладок в сообщениях, где была фотография с координатами GPS, примерно 1 раз в неделю, где находились свертки от 10 до 30 штук. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток он получил от указанного оператора в сообщении оптовый клад с наркотиком «соль» в количестве 30 свертков, которые он должен был разложить на территории 

<

адрес>. Эта закладка находилась на территории, прилегающий к городу Шахты, со стороны Новошахтинска, точного места он не помнит. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время года он поднял данный клад и разложил 15 свертков на территории 

<

адрес>, где-то на окраине, тайники-закладки он делал один. Каждую закладку он отправил в сообщении оператору в виде фотографии с координатами и описанием. Эти места он показать не может, так как не помнит и не знает 

<

адрес>, а сообщения с точными координатами эти закладок он удалил. 15 свертков остались у него, которые он стал хранить с целью дальнейшего сбыта, в кармане своих шорт по указанию вышеуказанного оператора магазина. ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с его другом ФИО12 и девушкой ФИО23 поехали в 

<

адрес>, так как ему нужно было отдать автомобильные колонки на ремонт. Когда они возвращались, то в районе 

<

адрес> их остановили сотрудники ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> и попросили его выйти из автомобиля, в этом момент к ним подошли несколько парней в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, и пояснили ему, ФИО27 и его девушке ФИО5, что они подозреваемся в незаконном обороте наркотических средств. После чего их раздельно доставили в УМВД РФ по городу Шахты. Хочет отметить, что ФИО28 и ФИО5 не знали, что при нем имеются наркотики, им ничего не говорил. В УМВД РФ по городу Шахты в присутствии двух понятых, сотрудники полиции попросили его представиться понятым и пояснить, за что он был доставлен. Далее ему предложили проследовать в Наркологический диспансер 

<

адрес>, который расположен по адресу: РО, 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования, так как, по их мнению, он имел признаки наркотического опьянения, а именно расширенный зрачок, невнятную речь, при этом запах алкоголя изо рта отсутствовал. От прохождения медицинского освидетельствования, в присутствии понятых он, письменно отказался и пояснил, что ранее употребил наркотическое средство. После чего в присутствии этих же понятых у него был проведен личный досмотр. Перед проведением, личного досмотра ему и понятым разъяснили их права и обязанности и ему был задан вопрос, имеются ли у него при нем запрещенные в гражданском обороте предметы либо вещества, а именно: оружие, наркотики, боеприпасы, также было разъяснено право добровольной выдачи, на что он ответил, что у него при нем имеются наркотические средства, которые находятся у него в переднем наружном кармане шорт. В ходе проведения личного досмотра, в переднем наружном кармане одетых на нем шорт сотрудник полиции изъял прозрачный полимерный зип-пакет, внутри которого находилось пятнадцать свертков из малярного скотча, он пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, именуемое «соль», которые он собирался раскладывать также на территории 

<

адрес>. Обнаруженный зип-пакет с пятнадцатью свертками сотрудникам полиции был осмотрен, сделаны фотографии, после чего опечатан в прозрачном полимерном пакете бумажной биркой с печатью, на которой он расписался, а также расписались все участвующие лица. Далее в правом боковом наружном кармане шорт, надетых на нем, сотрудником полиции был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone 12 Pro» в корпусе темного цвета, в чехле темного цвета, он пояснил все присутствующим, что данный мобильный телефон принадлежит ему и он его использовал при распространении наркотических средств. Обнаруженный мобильный телефон был осмотрен сотрудником полиции. При осмотре, под чехлом мобильного телефона обнаружена сим карта, он пояснил, что на абонентский номер данной сим-карты у него зарегистрирован аккаунт в приложении «Telegram», с которого он общается с оператором интернет-магазина. Также он пояснил, что пароль от входа в главное ФИО1 телефона является «№ пароль от входа в приложении «Telegram» является «№ В ходе осмотра мобильного телефона сотрудником полиции установлены серийные номера и абонентский номер вставленной в мобильный телефон сим карты, все данные были внесены в протокол и проверены всеми участниками, в том числе и ним. При осмотре мобильного телефона, в приложении «Telegram» установлены данные аккаунта, а именно имя - «Moon161», абонентский номер +№. В чатах приложения «Telegram» имелась переписка с аккаунтом под именем «Набираем Кладменов» в которой имелась информация о распространении наркотических средств. Он пояснил, что данный аккаунт принадлежит оператору интернет-магазина «Аптека24», с которым он работает. В ходе осмотра мобильного телефона делались скриншоты. Далее мобильный телефон был помещен в прозрачный полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с печатью, на которой он расписался, а также поставили подписи все участвующие лица. В ходе дальнейшего проведения его личного досмотра у него ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. О проведенном личном досмотре сотрудник полиции составил протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи, в том числе и он ознакомился и расписался в нем. После чего сотрудники полиции в отношении него составили соответствующие документы и от него приняли объяснение. (т. 1 л.д. 66-70)

Суд полагает необходимым показания ФИО7 данные им ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого при производстве предварительного расследования, наряду с другими доказательствами, положить в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника и после разъяснения подозреваемому прав, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ, ст.46 УПК РФ, в том числе и с разъяснением права о том, что он может давать показания по поводу имеющегося в отношении его подозрения, либо отказаться от дачи показаний и при согласии подозреваемого, дать показания, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний. Помимо этого ФИО7 до допроса в качестве подозреваемого, имел возможность и время для консультации с защитником и определения своего волеизъявления давать показания или отказаться от дачи показаний. 

Вина подсудимого ФИО7 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО3 оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с ФИО7 они познакомились в 2021 году, ФИО7 все время где-то работал, но где именно тот ей не говорил, при этом ФИО7 полностью обеспечивал ее, платил за аренду квартир, коммунальные услуги, продукты питания. Примерно в июле 2022 года ФИО7 ей сказал, что ему для получения заработной платы необходимы банковские карты, так как его банковские карты по какой-то причине были заблокированы, на что она ему разрешила пользоваться ее банковскими картами Сбербанк и Тинькофф Банк, номера которых она не помнит, а сами карты в дальнейшем были ей утеряны, и в последующем перевыпущены новые. Также на данные банковские карты ей приходили пособия по беременности и пособия после рождения сына. Какие именно операции осуществлял ФИО7 по ее картам она не знает, поскольку этим не интересовалась и полностью доверяла ФИО7 В апреле 2023 года они поругались с ФИО7, круг общения ФИО7 ей не известен, поскольку ФИО7 особо ее не посвящал в род своей деятельности, с кем общается и каким способом зарабатывает денежные средства на жизнь. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, она позвонила ФИО7, чтобы тот помог ей отвезти нашего сына на прием к врачу в поликлинику 

<

адрес>, на что тот согласился и ФИО7 отвез ее и сына на автомобиле ВАЗ 2113, государственный регистрационный номер № региона, в поликлинику. Данный автомобиль ФИО7 приобрел в мае 2023 года, при этом договор купле продажи данного автомобиля был оформлен на ее, на что она согласилась. После приема у врача, она с ФИО7 отвезли сына матери ФИО7, после чего ФИО7 сказал, что ему необходимо съездить в 

<

адрес>, чтобы отдать в ремонт акустические автомобильные колонки, но за пределы города ФИО7 сам выезжать не хотел, так как у него нет водительского удостоверения. После чего они в 

<

адрес> забрали знакомого ФИО7 по имени ФИО29, которого она лично не знает, и ФИО30 сел за руль автомобиля ФИО7 и они втроем поехали в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес>, точного адреса данного места она не знает, ФИО7 забрал с автомобиля акустические колонки и куда-то отнес, после чего они поехали обратно в 

<

адрес>, при этом за руль сел ФИО7, сказав, что по пути, когда они ехали тот не заметил нарядов ДПС и может сам ехать за рулем. Далее когда они ехали обратно, проезжая 

<

адрес> их автомобиль остановили сотрудники ДПС, после чего к автомобилю подошли мужчины в гражданской одежде и представились сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков, при этом предъявили свои служебные удостоверения, и пояснили что ФИО7 подозревается в незаконном обороте наркотиков, после чего их по отдельности, в разных автомобилях доставили в УМВД РФ по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где от нее принял объяснение сотрудник полиции. О том, что ФИО7 каким-то образом связан с незаконным оборотом наркотиков ей ничего известно не было. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что при ней у ФИО7 находились наркотики, которые сотрудники полиции изъяли. (т. 1 л.д. 177-180)

Показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, они были приглашены сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> для участия в качестве понятых при составлении административного материала в отношении лица, совершившего административное правонарушение. Они проследовали в один из кабинетов УМВД России по 

<

адрес>, где увидели сотрудника полиции и ранее неизвестного мужчину, который на тот момент был одет в футболку черного цвета, шорты серого цвета, шлепки черного цвета. Данный мужчина представился как ФИО7 Сотрудниками полиции ФИО7, было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что тот письменно отказался, пояснив, что ранее употреблял наркотик «мефедрон» путем вдыхания через нос. Так сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены ФИО7, они, где каждый поставил свои подписи. После чего сотрудником полиции был составлен протокол об административном правонарушении в отношении ФИО7 за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч. 1 КРФобАП, с которым также были ознакомлены они, ФИО7, где каждый поставил свою подпись. Далее ФИО7 был проведен личный досмотр. Перед проведением личного досмотра ФИО7, им, были зачитаны права и обязанности при проведении личного досмотра. Перед проведением личного досмотра, сотрудниками полиции ФИО7 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы либо вещества, а именно наркотические, психотропные вещества, оружие, его основные части, боеприпасы и иные предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на что ФИО7 ответил, что при нем у него в правом переднем наружном кармане шорт имеется наркотическое средство «соль», которое предназначалось для дальнейшего незаконного сбыта. В ходе проведения личного досмотра в правом переднем наружном кармане шорт, надетых на досматриваемом, сотрудником полиции был обнаружен и изъят прозрачный полимерный зип-пакет, внутри которого находилось пятнадцать свертков из малярного скотча. Далее, ФИО7 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «соль», которое предназначалось для дальнейшего незаконного сбыта через интернет-магазин «Аптека24». Далее изъятые свертки в зип-пакете были помещены сотрудником полиции в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к которой была прикреплена пояснительная записка, на которой расписался они, ФИО7 и сотрудники полиции, которая была заверена печатью «Для пакетов» УВМД России по 

<

адрес>. Далее, также в правом переднем наружном кармане шорт, надетых на ФИО7, сотрудником полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 12 Pro» в чехле темного цвета, который как пояснил ФИО7 принадлежит ему и использовался им для незаконного сбыта наркотических средств. Далее, с разрешения ФИО7, сотрудником полиции был осмотрен мобильный телефон «iPhone 12 Pro», изъятый у него. Под чехлом данного мобильного телефона была обнаружена сим-карта сотового оператора «МТС», как пояснил ФИО7 под абонентским номером данной сим-карты у него был зарегистрирован аккаунт в интернет-мессенджере «Телеграм», который тот использовал для общения с оператором интернет-магазина «Аптека24». Далее, ФИО7 сообщил сотрудникам полиции пароль разблокировки мобильного телефона в виде цифрового пароля. После разблокировки мобильного телефона ФИО7 были установлены его IMEI-номера, а также что в нем установлена еще одна сим-карта сотового оператора «МТС». Далее, в мобильном телефоне было обнаружено установленное приложение «Телеграм», после чего ФИО7 сообщил пароль доступа к указанному приложению в виде цифрового пароля. В ходе осмотра приложения «Телеграм» было установлено, что в нем имеется зарегистрированный аккаунт под именем «Moon161», в котором имелась переписка с аккаунтом под именем «Набираем Кладменов», который как пояснил ФИО7 принадлежит оператору интернет-магазина «Аптека24», в котором тот работал закладчиком наркотиков. В ходе осмотра телефона сотрудником полиции осуществлялись снимки экрана данной переписки. После чего данный мобильный телефон с чехлом был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к которой была прикреплена пояснительная записка, на которой расписался они, ФИО7 и сотрудники полиции, которая была заверена печатью «Для пакетов» УВМД России по 

<

адрес>. Аналогичным способом в другой полимерный пакет была упакована сим-карта сотового оператора «МТС», которая была обнаружена под чехлом мобильного телефона ФИО7 В ходе личного досмотра сотрудником полиции производилась фотосъемка камерой мобильного телефона. По окончанию проведения личного досмотра, одним из сотрудников полиции весь ход личного досмотра был зафиксирован в соответствующем проколе, с которым после его составления были ознакомлены они и все присутствующие, где каждый поставил свою подпись. После чего по факту их участия в вышеуказанных мероприятиях сотрудником полиции от них было принято объяснение. После чего, уже ДД.ММ.ГГГГ уже в ночное время, их попросили проехать в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, после чего они, ФИО7 и сотрудники полиции прибыли в ОП № России по 

<

адрес>. Там сотрудники полиции всех вышеуказанных лиц завели в дежурную часть, где в отношении ФИО7 был составлен протокол о его доставления в ОП № 

<

адрес>, с данным протоколом они ознакомились, после чего все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они принимали участие в качестве понятых при административном задержании ФИО7, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором они, ФИО7, а также сотрудник полиции поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 183-187, 188-192)

Показаниями свидетелей ФИО17, ФИО11 оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что они работают в Отделе по контролю за оборотом наркотиков (ОКОН) УМВД России по 

<

адрес>. Сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> проводились мероприятия, направленные на выявление и пресечение незаконной деятельности неустановленных лиц, которые сбывают наркотические средства закладочно-тайниковым способом неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> с использованием сети «Интернет». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>, согласно оперативной информации, было установлено, что к совершению незаконного сбыта наркотических средств причастен ФИО7, который для незаконного сбыта наркотических средств использует автомобиль ВАЗ - 2113, регистрационный знак № региона, в связи с чем за указанным автомобилем осуществлялось негласное наблюдение. Согласно оперативной информации ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ собирался передвигаться на указанном автомобиле из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в связи с чем было принято решение задержать ФИО7 Так как ФИО7 передвигался на автомобиле, то для его задержания было принято решение задействовать сотрудников ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. С целью задержания ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, ими совместно с сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, а именно с начальником ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО13, заместителем начальника ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО14, старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО15, оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО16 осуществлялось негласное наблюдение за вышеуказанным автомобилем. В результате наблюдения ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут ими был замечен автомобиль ВАЗ - 2113, регистрационный знак № региона, который двигался в сторону 

<

адрес> по автомобильной трассе из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Было принято решение об остановке вышеуказанного автомобиля и задержания ФИО7 После чего, в 17 часов 50 минут, автомобиль ВАЗ - 2113, регистрационный знак № региона, под управление ФИО7, около 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. После чего они совместно с вышеуказанными сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> на служебных автомобилях подъехали к автомобилю ВАЗ - 2113, регистрационный знак № региона, из которого по нашему требованию вышел ФИО7 и пассажиры, которыми, как позже было установлено, являются: ФИО3 и ФИО12 В ходе беседы с гражданином ФИО7 и ФИО12 возникли подозрения, что те находятся в состоянии наркотического опьянения, так те имели признаки данного состояния, а именно: расширенный зрачок, нарушенную моторику движения, невнятную речь, при этом запах алкоголя отсутствовал, а также возникли подозрения в том, что ФИО7 может хранить при себе наркотические средства. В связи с чем, было принято решение доставить ФИО7 и ФИО12 в ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства и проверки оперативной информации. При их доставлении применялись специальные средства - наручники. Пассажирка ФИО3 была приглашена в ОКОН УМВД России по 

<

адрес> с целью разбирательства и возможного ее причастия к незаконному обороту наркотических средств. В последующем причастие ФИО12 и ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств не подтвердилось. Доставление ФИО7 осуществляли они. Доставление ФИО12 осуществляли другие сотрудники ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. После доставления указанных лиц в ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, он совместно с ФИО11 занимался ФИО7 После доставления ФИО7 в ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, в отношении него был составлен протокол о доставлении. Далее ФИО7, в присутствии двух приглашенных понятых, было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет наличия у него состояния наркотического опьянения, в связи с наличием у ФИО7 явных признаков наркотического опьянения, на что тот отказался, пояснив, что ранее употреблял наркотическое средство «мефедрон» путем вдыхания через нос. Отказ ФИО7 от медицинского освидетельствования был зафиксирован ФИО11 в протоколе о направлении лица на медицинское освидетельствование, в котором расписались все участвующие лица. В связи с чем, за совершение ФИО7 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП, в отношении него в дальнейшем собирался административный материал. Далее в помещении кабинета № УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, они с участием двух понятых произвел личный досмотр ФИО7 ФИО7 был одет в футболку черного цвета, шорты серого цвета, шлепки черного цвета. Перед проведением личного досмотра ФИО7, а также двум понятым были зачитаны права и обязанности понятых и досматриваемого при проведении личного досмотра. После чего ФИО7 был задан вопрос, имеются ли у него при нем запрещенные в гражданском обороте предметы либо вещества, а именно: оружие, наркотики, боеприпасы, также было разъяснено право добровольной выдачи. На заданный вопрос ФИО7, ответил, что при нем у него в правом переднем наружном кармане шорт имеется наркотическое средство «соль», которое предназначалось для дальнейшего незаконного сбыта. В ходе личного досмотра ФИО7, в правом переднем наружном кармане шорт, надетых на нем, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный зип-пакет, внутри которого находилось пятнадцать свертков из малярного скотча. Далее, ФИО7 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «соль», которое предназначалось для дальнейшего незаконного сбыта через интернет-магазин «Аптека24». Далее изъятые свертки в зип-пакете были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и оклеена бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес> и пояснительным текстом, после чего на бирке расписались все участвующие лица. Далее, также в правом переднем наружном кармане шорт, надетых на ФИО7, был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 12 Pro» в чехле темного цвета, который принадлежит ФИО7 использовался им для незаконного сбыта наркотических средств. Далее, с разрешения ФИО7 был осмотрен мобильный телефон «iPhone 12 Pro», изъятый у него. Под чехлом данного мобильного телефона была обнаружена сим-карта сотового оператора «МТС», под абонентским номером данной сим-карты у него был зарегистрирован аккаунт в интернет-мессенджере «Телеграм», который он использовал для общения с оператором интернет-магазина «Аптека24». Далее, ФИО7 сообщил пароль разблокировки мобильного телефона в виде цифрового пароля №». После разблокировки мобильного телефона ФИО7 были установлены его IMEI-номера, а также что в нем установлена еще одна сим-карта сотового оператора «МТС» с абонентским номером № Далее, было обнаружено установленное приложение «Телеграм», после чего ФИО7 сообщил пароль доступа к указанному приложению в виде цифрового пароля «№ В ходе осмотра приложения «Телеграм» было установлено, что в нем имеется зарегистрированный аккаунт под именем «Moon161», зарегистрированный на абонентский № в котором имелась переписка с аккаунтом под именем «Набираем Кладменов» с именем пользователя - «@apt_247», который как пояснил ФИО7 принадлежит оператору интернет-магазина «Аптека24». В ходе осмотра телефона осуществлялись снимки экрана данной переписки. После чего данный мобильный телефон с чехлом был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и оклеена бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес> и пояснительным текстом, после чего на бирке расписались все участвующие лица. Аналогичным способом в другой полимерный пакет была упакована сим-карта сотового оператора «МТС», которая была обнаружена под чехлом мобильного телефона ФИО7 В ходе дальнейшего личного досмотра ФИО7 ничего обнаружено и изъято не было. Весь личный досмотр зафиксирован в протоколе личного досмотра ФИО7, после его составления тот был лично прочитан всеми участвующими лицами, после чего понятые, они и ФИО7 расписались в нем. В ходе личного досмотра им производилась фотосъемка камерой мобильного телефона. Далее ФИО7 в присутствии двух понятых был доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где был административно задержан за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч 1 КРФобАП. Зип-пакет со свертками, которые были изъяты у ФИО7 в ходе личного досмотра, были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ УМВД России по 

<

адрес>. Согласно справки об исследовании в свертках оказались наркотические средства. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, ими и ФИО7, около 

<

адрес> в 

<

адрес>, был осмотрен, находящийся в пользовании ФИО7 автомобиль ВАЗ - 2113, регистрационный знак № региона, который после его задержания был транспортирован к зданию УМВД России по 

<

адрес>. В ходе осмотра данного автомобиля ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления с ним все участвующие лица расписались. Также, им в ходе осмотра автомобиля производилась фотосъемка камерой мобильного телефона. В связи с тем, что в действиях ФИО7 на тот момент усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, то весь собранный материал доследственной проверки в отношении ФИО7 был направлен в СУ УМВД России по 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 193-198, 199-204)

Показаниями свидетелей ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что они работают в Отделе по контролю за оборотом наркотиков (ОКОН) УМВД России по 

<

адрес>. Сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> проводились мероприятия, направленные на выявление и пресечение незаконной деятельности неустановленных лиц, которые сбывают наркотические средства закладочно-тайниковым способом неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> с использованием сети «Интернет». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>, согласно оперативной информации, было установлено, что к совершению незаконного сбыта наркотических средств причастен ФИО7, который для незаконного сбыта наркотических средств использует автомобиль ВАЗ - 2113, регистрационный знак № региона, в связи с чем за указанным автомобилем осуществлялось негласное наблюдение. Согласно оперативной информации ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ собирался передвигаться на указанном автомобиле из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в связи с чем было принято решение задержать ФИО7 Так как ФИО7 передвигался на автомобиле, то для его задержания было принято решение задействовать сотрудников ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. С целью задержания ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, ими, оперуполномоченными ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО11 и оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО17 осуществлялось негласное наблюдение за вышеуказанным автомобилем. В результате наблюдения ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут ими был замечен автомобиль ВАЗ - 2113, регистрационный знак № региона, который двигался в сторону 

<

адрес> по автомобильной трассе из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Было принято решение об остановке вышеуказанного автомобиля и задержания ФИО7 После чего, в 17 часов 50 минут, автомобиль ВАЗ - 2113, регистрационный знак № региона, под управление ФИО7, около 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. После чего они совместно с вышеуказанными сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> на служебных автомобилях подъехали к автомобилю ВАЗ - 2113, регистрационный знак № региона, из которого по их требованию вышел ФИО7 и пассажиры, которыми, как позже было установлено, являются: ФИО3. и ФИО12 В ходе беседы с гражданином ФИО7 и ФИО12 возникли подозрения, что те находятся в состоянии наркотического опьянения, так те имели признаки данного состояния, а именно: расширенный зрачок, нарушенную моторику движения, невнятную речь, при этом запах алкоголя отсутствовал, а также возникли подозрения в том, что ФИО7 может хранить при нем наркотические средства. В связи с чем, было принято решение доставить ФИО7 и ФИО12 в ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства и проверки оперативной информации. При их доставлении применялись специальные средства - наручники. Пассажирка ФИО3 была приглашена в ОКОН УМВД России по 

<

адрес> с целью разбирательства и возможного ее причастия к незаконному обороту наркотических средств. В последующем причастие ФИО12 и ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств не подтвердилось. Доставление ФИО7 осуществлял ФИО17 совместно с ФИО11 После доставления ФИО7 в ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, им занимались ФИО17 и ФИО11 После доставления ФИО2 в ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет наличия у него состояния наркотического опьянения, в связи с наличием у него явных признаков наркотического опьянения, на что тот отказался, в связи с чем, за совершение ФИО7 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП, в отношении него был собран административный материал и был проведен личный досмотр, который проводили ФИО17 и ФИО11 В ходе личного досмотра ФИО7 были обнаружены и изъяты: зип-пакет, внутри которого находилось пятнадцать свертков из малярного скотча, в которых как пояснил ФИО7 находилось наркотическое средство «соль», которое предназначалось для дальнейшего незаконного сбыта через интернет-магазин «Аптека24»; мобильный телефон «iPhone 12 Pro» с сим-картой сотового оператора «МТС»; еще одна сим-карта сотового оператора «МТС», находящаяся под чехлом мобильного телефона. В ходе осмотра изъятого мобильного телефона, сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, в интернет-мессенджере «Телеграм» была обнаружена переписка с аккаунтом под именем «Набираем Кладменов» с именем пользователя - «@apt_247», который как пояснил ФИО7 принадлежит оператору интернет-магазина «Аптека24», в котором тот работал в качестве закладчика наркотических средств. Также, сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, с участием ФИО7 был осмотрен находящийся в пользовании ФИО7 автомобиль ВАЗ - 2113, регистрационный знак № региона, который после его задержания был транспортирован к зданию УМВД России по 

<

адрес>. В ходе осмотра данного автомобиля ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. В доставлении, сборе административного материала, проведении личного досмотра ФИО7 и в проведении осмотра транспортного средства, на котором тот был задержан, они участия не принимали. Зип-пакет со свертками, которые были изъяты у ФИО7 в ходе личного досмотра, были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ УМВД России по 

<

адрес>. Согласно справки об исследовании в свертках оказались наркотические средства. В связи с тем, что в действиях ФИО7 на тот момент усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, то весь собранный материал доследственной проверки в отношении ФИО7 был направлен в СУ УМВД России по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст.ст. 144, 145 УПК РФ. (т. 1 л.д. 205-209, 210-214, 215-219, 220-224)

Показаниями свидетелей ФИО18, ФИО19 оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что они работают в должности инспекторов ДПС ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они на служебном автомобиле осуществляли несение дорожно-патрульной службы на территории 

<

адрес>, когда им было поручено начальником ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес> ФИО20 оказать содействие сотрудникам ОКОН УМВД России по 

<

адрес> при задержании лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Было установлено, что целью остановки и задержания является лицо, управляющее автомобилем ВАЗ - 2113, регистрационный знак № По оперативной информации, вышеуказанный автомобиль должен двигаться по автомобильной дороге из 

<

адрес> в 

<

адрес>. С этой целью, на проезжей части вышеуказанной автомобильной дороги, в районе 

<

адрес>, около 

<

адрес> был выставлен наряд ДПС, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут, ими был замечен вышеуказанный автомобиль, двигающийся в их сторону. После того, как автомобиль приблизился автомобилю сотрудников, то инспектор жезлом указал водителю данного автомобиля остановиться, на что водитель выполнил данное требование и остановился у обочины на проезжей части автомобильной дороги. Далее они подошли к автомобилю, в котором на переднем водительском сидении находился мужчина, в салоне автомобиля находились пассажиры: женщина и еще один мужчина. Они представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили мужчину, который находился за рулём автомобиля, выйти из автомобиля и предъявить водительское удостоверение и документы на автомобиль. Как только мужчина вышел из автомобиля, к ним подошли сотрудники ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили водителю вышеуказанного автомобиля, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После чего были установлены личности всех лиц, находящихся в автомобиле: водитель - ФИО7, пассажиры: ФИО3 и ФИО12 Далее вышеуказанные лица были переданы сотрудникам ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. Сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО7 и ФИО12 были применены специальные средства - наручники, и все вышеуказанные лица были препровождены в служебные автомобили сотрудников ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. Больше они не работали с ФИО7, ФИО12 и ФИО3 и продолжили несение дорожно-патрульной службы на территории 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 225-227, 228-230)

Показаниями свидетеля ФИО12 оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в 2020 году он первый раз употребил наркотическое средство «мефедрон» путем вдыхания через нос. Примерно в начале 2022 он познакомился с ФИО7, у которого было прозвище «Бык», который проживает где-то в 

<

адрес>. С ФИО7 он познакомился в компании знакомых, когда гулял в 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО7 проживает с девушкой - ФИО3, ФИО7 ранее отбывал наказание за совершение преступлений, каких именно ему неизвестно. Близко с ФИО7 он не общался, иногда тот приезжал ремонтировать свой автомобиль к его знакомым в гараж, который расположен в 

<

адрес>, ранее у ФИО7 был автомобиль ВАЗ 2114, государственный регистрационный номер которого он не помнит. О том, что ФИО7 причастен к незаконному сбыту наркотиков, ему ранее ничего известно не было. Совместно с ФИО7 он наркотики никогда не употреблял, тот никогда ему не передавал и не угощал наркотиками. ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут ему позвонил ФИО7 и попросил отвезти его в 

<

адрес> на его автомобиле, чтобы тот отдал в ремонт автомобильные акустические колонки, так как у него нет водительского удостоверения, и за рулем без водительского удостоверения тот по автотрассе ехать не хотел, на что он согласился. ФИО7 вместе с ФИО3 некоторое время спустя приехали к его дому на автомобиле ВАЗ 2113, государственный регистрационный номер № региона, он сел за руль данного автомобиля и повез их в 

<

адрес>. В 

<

адрес>, ФИО7 указал ему где расположена мастерская и он подъехал к ней. Где именно расположена данная мастерская он пояснить не может, так как плохо знает 

<

адрес>. После чего, ФИО7 вышел из автомобиля взяв с собой из багажника автомобиля сабвуфер и зашел в мастерскую, а он по просьбе ФИО7 занес в мастерскую другие акустические колонки, в это время ФИО3 стояла около автомобиля и ждала их. После чего ФИО7 сказал, что обратно за рулем поедет он, так как по пути в 

<

адрес> тот не заметил сотрудников ДПС. По пути следования в 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> их автомобиль остановили сотрудники ДПС, после чего ФИО7 вышел из автомобиля, и к нему подошли несколько мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, при этом предъявили свои служебные удостоверения. Далее, сотрудники полиции попросили его и ФИО3 выйти из машины и представится, на что они так и сделали. После чего, сотрудники полиции пояснили что ФИО7 подозревается в незаконном обороте наркотиков, после чего их по отдельности, в разных автомобилях доставили в УМВД РФ по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он письменно отказался, так как ранее употреблял наркотическое средство «марихуана», путем выкуривания через сигарету, и считал прохождение данного освидетельствования нецелесообразным. После чего в присутствии двух понятых ему был проведен личный досмотр, перед началом которого ему было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, том числе и наркотические средства. На что он ответил, что у него таковых нет. В ходе его личного досмотра у него ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После чего в отношении него был собран административный материал и принято объяснение. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что при нем у ФИО7 находились наркотики, которые сотрудники полиции изъяли. О том, что у ФИО7 при нем имеются наркотики ему ничего известно не было, и о том, что ФИО7 причастен к распространению наркотиков ему ранее ничего известно не было, о данных фактах узнал от сотрудников полиции. (т. 1 л.д. 231-234)

Протоколом личного досмотра ФИО7 с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в правом наружном кармане, надетых на ФИО7,шорт был обнаружен и изъятпрозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находились 15 (пятнадцать) свертков из фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета, внутри каждого из которых находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком- фиксатором, в котором находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета; в правом наружном кармане, надетых на ФИО7, шорт был обнаружен и изъят мобильный телефон iPhone 12 Pro, IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленной сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером №, а также с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером № находящейся под чехлом мобильного телефона. В мобильном телефоне iPhone 12 Proустановлен интернет-мессенджер Telegram, в котором имеется обмен сообщениями с аккаунтами,характерный для работы пользователя в качестве «розничного закладчика» наркотиков на территории 

<

адрес>, осуществляющего незаконный сбыт наркотиков через интернет-магазин. В частности в интернет-мессенджере Telegramимеется зарегистрированный аккаунт «Moon161» с абонентским номером №, который имеет обмен сообщениями с аккаунтом «Набираем Кладменов» с именем пользователя «@apt_247», характерный для работы аккаунта «Moon161» в качестве «розничного закладчика» наркотиков на территории 

<

адрес>, осуществляющего незаконный сбыт наркотиков через интернет-магазин, оператором которого является аккаунт«Набираем Кладменов». В ходе личного досмотра осуществлялась фотосъемка и были сделаны скриншоты данныхсообщений, которые были оформленно в виде фототаблицы-приложения к протоколу личного досмотра ФИО7 (т. 1 л.д. 12-22)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого кристаллическое вещество белого цвета, массой 8,71 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО7, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (остаток после экспертизы и исследования 8,69 г), согласно справки об исследовании 4/1272 от ДД.ММ.ГГГГ ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> первоначальная масса вещества составляла 9,01 г). (т. 1 л.д. 90-91)

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено кристаллическое вещество белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО7, которое согласно заключению эксперта № от 21.06.2023содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,69 г (остаток после экспертизы и исследования), содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете с замком-фиксатором; первоначальная упаковка вещества:прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», внутри которого находятся 30 (тридцать) пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетов с «замками-фиксаторами» и 15 (пятнадцать) фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета. (т. 1 л.д. 93-95)

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей и приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены:мобильный телефон iPhone 12 Pro, IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленной сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером №; сим-карта сотового оператора «МТС» с абонентским № изъятые в ходе личного досмотра ФИО7, проводимого в период времени с 21 часа30 минут до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.В ходе осмотра установлено, что в данном телефоне имеются зарегистрированные аккаунты: аккаунт «Moon161» с абонентским номером № имя пользователя – отсутствует. Аккаунт «Moon161» с абонентским номером № имеет контакт (чаты) с аккаунтом «Набираем Кладменов» с именем пользователя «@apt_247», в разделе «о себе» указан текст: « Наш круглосуточный бот продаж @apt24_biz» В данном чате имеются входящие и исходящие сообщения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, характерные для работы аккаунта «Moon161», в качестве «розничного закладчика», осуществляющего незаконный сбыт наркотиков через интернет-магазин, оператором которого является пользователь с аккаунтом «Набираем Кладменов» с именем пользователя «@apt_247». В приложении «Фото» имеются 99 фото и видеоизображений, среди которых 13 изображениями являются снимки экрана, которые были осуществлены в ходе личного досмотра ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 30 минут. (т. 1 л.д. 106-112)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: отчет АО «Тинькофф Банк» о движении денежных средств по банковской карте №** **** 0925, оформленной на имя клиента ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 17 листах формата А-4; отчет ПАО «СберБанк» о движении денежных средств по счетам, оформленным на имя клиента ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержащийся на оптическом диске CD-R. Согласно отчета АО «Тинькофф Банк», карта №** **** 0925 привязана к счету № (договор расчетной карты №). В отчете имеются операции по карте №** **** 0925 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, среди которых имеются транзакции по пополнению счета карты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, данные транзакции характерны для зачисления денежных средств розничному «закладчику» наркотических средств, как оплата за сделанные им «закладки» при незаконном сбыте наркотических средств с использованием сайта в сети «Интернет», оформленного в виде интернет-магазина.Согласно отчета ПАО «СберБанк», карта № привязана к счету №. В отчете имеются операции по карте №за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, среди которых имеются транзакции по пополнению счета карты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, данные транзакции характерны для зачисления денежных средств розничному «закладчику» наркотических средств, как оплата за сделанные им «закладки» при незаконном сбыте наркотических средств с использованием сайта в сети «Интернет», оформленного в виде интернет-магазина.Согласно отчета ПАО «СберБанк», карта № привязана к счету №. В отчете имеются операции по карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, среди которых имеются транзакции по пополнению счета карты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, данные транзакции характерны для зачисления денежных средств розничному «закладчику» наркотических средств, как оплата за сделанные им «закладки» при незаконном сбыте наркотических средств с использованием сайта в сети «Интернет», оформленного в виде интернет-магазина. Согласно отчета ПАО «СберБанк», карта № привязана к счету №. В отчете имеются операции по карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, среди которых имеются транзакции по пополнению счета карты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, данные транзакции характерны для зачисления денежных средств розничному «закладчику» наркотических средств, как оплата за сделанные им «закладки» при незаконном сбыте наркотических средств с использованием сайта в сети «Интернет», оформленного в виде интернет-магазина. Иной информации, представляющей значение для уголовного дела не установлено. (т. 1 л.д. 124-130)

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена детализация соединений абонентских номеров № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащаяся на оптическом диске CD-R, предоставленная начальником службы безопасности Филиала ПАО «МТС» в 

<

адрес> ФИО21, согласно которой сведения о соединениях абонентского номера № содержат информацию о соединениях за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с указанием: времени соединения; IMEI телефонного аппарата, используемого абонентом; номера абонента, с которым происходит соединение и IMEI телефонного аппарата; длительность соединения в секундах; адресом базовой станции через которую происходит соединение, типа соединения. Согласно детализации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ абонентский № № работал в мобильном телефоне с IMEI-номером: №, то есть согласно IMEI в мобильном телефоне iPhone 12 Pro, который находился в пользовании ФИО7 и который был изъят у него ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра. В детализации имеется информация, согласно которой абонентский № № находящийся в пользовании ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:44:16 по 09:56:36 обслуживался базовыми станциями: 

<

адрес> Установлено, что расположение указанных базовых станций прилегает к 

<

адрес>, где согласно материалам уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ находился ФИО7, с целью получения оптового тайника-закладки с наркотическим средством, адрес которого был им получен ДД.ММ.ГГГГ от интернет-магазина «Аптека 24». Сведения о соединениях абонентского номера № содержат информацию о соединениях за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с указанием: времени соединения; IMEI телефонного аппарата, используемого абонентом; номера абонента, с которым происходит соединение и IMEI телефонного аппарата; длительность соединения в секундах; адресом базовой станции через которую происходит соединение, типа соединения. Согласно детализации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ абонентский № № в мобильном телефоне с IMEI-номером: №, то есть согласно IMEI в мобильном телефоне iPhone 12 Pro, который находился в пользовании ФИО7 и который был изъят у него ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра. Иной значимой информации для уголовного дела не установлено. (т. 1 л.д. 170-173)

Актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО7 страдает пагубным употреблением прегабалина, наркоманией не страдает, в лечении по поводу наркомании не нуждается. (т. 1 л.д. 104)

Постановлением о признании к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 8,69 г; прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находятся 30 (тридцать) пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетов с замками-фиксаторами и 15 (пятнадцать) фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 96-97)

Постановлением о признании к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, мобильный телефон iPhone 12 Pro, IMEI 1: №, IMEI 2: №; сим-карта МТС с абонентским номером №; сим-карта МТС с абонентским номером №, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 113-114)

Постановлением о признании к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому отчет по карте АО «Тинькофф Банк» №** **** 0925, содержащийся на 17 листах формата А-4 и отчеты по картам ПАО «Сбербанк» №№, содержащиеся на оптическом диске CD-R признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 143-144)

Постановлением о признании к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, детализация соединений абонентских номеров № содержащаяся на оптическом диске CD-R – признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 174-175)

Суд считает, что из описания преступного деяния ФИО7 и неустановленного следствием лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, следует, что они связывались между собой, используя «сети» «Интернет», а также средства мобильной связи и, соответственно, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, а именно вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,01 г, в том числе ФИО7 получал описание места нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, которое необходимо было забрать и разложить по соответствующим местам для последующего сбыта. 

Вместе с тем, согласно требованиям уголовного закона, действия виновного образуют данную квалификацию лишь в том случае, если лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет - объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств. 

Использование же сети «Интернет», электронных и иных информационно-телекоммуникационных сетей для достижения договоренности о приобретении наркотических средств предназначенных для последующего сбыта, переговоров группы сбытчиков между собой о тактике и стратегии последующего сбыта наркотиков, не может свидетельствовать о том, что подсудимый ФИО7 и иное неустановленное лицо сбывали наркотические средства, либо покушались сбыть кому-либо наркотики с использованием данных «сетей»

Более того, каких-либо доказательств использования электронных и иных информационно-телекоммуникационных сетей, а также сети «Интернет» ФИО7 и иным лицом даже для переговоров между собой и планирования сбыта в суду не представлено, материалы дела таких доказательств не содержат: исследование изъятых у ФИО7 телефонов не позволило получить каких-либо объективных доказательств использования различного рода электронных «сетей» для сбыта наркотиков, каких-то данных о переговорах ФИО7 и иного неустановленного лица именно посредством электронных сетей и сети «Интернет», суду не представлено, обвинение в этой части строится исключительно на предположениях. В связи с изложенным квалифицирующий признак преступления с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет» подлежит исключению из обвинения ФИО7 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО7 суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО7 полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО7 предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд, в соответствие с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, признает опасный рецидив преступлений, поскольку ФИО7 совершил умышленное преступление, относящееся в соответствие с ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжкое, ранее был осужден за тяжкое преступление, к реальному лишению свободы, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке.

Суд обсуждал вопрос о применении в отношении подсудимого ФИО7 требований п. 6 ст. 15 УК РФ, однако, с учетом наличия обстоятельства, отягчающего наказание, оснований к этому не находит.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО7 характеризующегося удовлетворительно, на учете в психоневрологическом диспансере и в наркологическом диспансере не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО7 и на условия жизни его семьи. 

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу о назначения подсудимому ФИО7 наказания по настоящему приговору в виде лишения свободы и только в изоляции от общества, поскольку его поведение судом признается социально опасным и то общественно-опасное деяние, инкриминируемое подсудимому, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ставит под угрозу нормальную жизнедеятельность общества в случае оставления его на свободе. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО7 наказания с применением ст. 64 УК РФ, ч. 3 с. 68 суд не находит ввиду отсутствия исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Назначение же подсудимому ФИО7 наказания с применением ст. 73 УК РФ суд находит невозможным, поскольку применение данной нормы закона будет недостаточным для его исправления.

При назначении наказания подсудимому ФИО7 суд учитывает требования ч. 3 ст. 66, ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО7 дополнительного вида наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд не усматривает. 

В связи с тем, что ФИО7 совершил преступление, относящееся в соответствие с ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжкое, и ранее отбывавший лишение свободы, с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбытие наказания ему следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО7 был подвергнут административному задержанию и административному наказанию в виде ареста, суд считает необходимым зачесть срок административного ареста в срок отбывания наказания. 

Рассматривая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. При этом изъятые у подсудимого и принадлежащие ему мобильные телефоны, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ надлежит конфисковать путем обращения в собственность государства, сим-карты данных мобильных телефонов – уничтожить, поскольку в ходе судебного следствия достоверно установлено, что подсудимый использовал мобильные телефоны и банковские карты при совершении действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, банковские карты, изъятые у подсудимого на которые поступали денежные средства, полученные в ходе преступной деятельности, так же подлежат уничтожению, в качестве иных средств совершения преступлений. 

Вопрос об остальных вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствие с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с положениями ч. 6 ст. 132 УПК РФ в связи с имущественной несостоятельностью, суд считает возможным освободить ФИО7 от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката, за защиту его прав и интересов в уголовном судопроизводстве.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО7 оставить прежней в виде заключение под стражу. 

Срок к отбытию наказания ФИО7 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок к отбытию наказания ФИО7 срок административного ареста с ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства:

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 8,69 г; прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находятся 30 (тридцать) пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетов с замками-фиксаторами и 15 (пятнадцать) фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, квитанция № (т. 1 л.д. 100), хранить до рассмотрения и разрешения выделенного на основании постановления следователя от ДД.ММ.ГГГГ, в отдельное производство уголовного дела в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- мобильный телефон iPhone 12 Pro, IMEI 1: №, IMEI 2: №; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, квитанция № (т. 1 л.д. 117), конфисковать, обратив в собственность государства.

- сим-карту МТС с абонентским номером № сим-карту МТС с абонентским номером № хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, квитанция № (т. 1 л.д. 117), после вступления приговора в законную силу уничтожить в установленном законом порядке;

- отчет по карте АО «Тинькофф Банк» №** **** 0925, содержащийся на 17 листах формата А-4 хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 146-162) хранить в уголовном деле № в архиве суда до истечения срока хранения уголовного дела;

- отчеты по картам ПАО «Сбербанк» №№, содержащиеся на оптическом диске CD-R хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 163) хранить в уголовном деле № в архиве суда до истечения срока хранения уголовного дела;

- детализацию соединений абонентских номеров №, содержащуюся на оптическом диске CD-R., хранящуюся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 176) хранить в уголовном деле № в архиве суда до истечения срока хранения уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток, а осужденным, содержащимся под стражей с момента вручения копии приговора суда. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья (подпись) О.А. Нещадин

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>